Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 150/2021 - Fernando Sirchia, Gerson Alves - INSTITUI A TRANSMISSÃO AO
VIVO DE LICITAÇÕES PROMOVIDAS PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL ATRAVÉS DA
INTERNET E DAS REDES SOCIAIS

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 07/12/2021

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 07 de dezembro de 2021.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
69

15
0

- P
L

15
0/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

A9
-B

0C
7-

C
C

F7
-A

EF
0

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                      LEI Nº 7.029, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
                        Projeto de Lei nº 150/21 Autoria: Vereadores Fernando Sirchia e Gerson Alves de Souza

Institui a transmissão ao vivo de licitações
promovidas pelo Poder Público Municipal
através da Internet e das Redes Sociais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º -  Os poderes Executivo e Legislativo, assim como as entidades da administração

indireta do Município de Assis, deverão transmitir ao vivo, por meio da rede
internacional de computadores, via Internet, as sessões públicas de licitações.

§ 1 º  Os contratantes farão a transmissão através de tecnologia e equipamentos já

existentes na área de comunicação, inclusive através das redes sociais.

§ 2º  As sessões serão transmitidas na íntegra, com áudio e vídeo, em tempo real,

abrangendo todas as fases consideradas públicas das licitações, exceto quando
forem realizadas de forma eletrônica.

§ 3º  Os arquivos com as gravações ficarão disponíveis para consulta.

Art. 2º -  Para fins de identificar o certame objeto da transmissão, esta deverá conter, ao

menos, as seguintes informações:

I - número do edital ou do processo administrativo;
II - modalidade da licitação
III - órgão solicitante e,
IV – objeto da licitação

Art. 3º -      Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de dezembro de 2021.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO
Secretário Municipal de Governo e Administração

Publicada no Departamento de Administração, em 07 de dezembro de 2021.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
69

15
0

- P
L

15
0/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

A9
-B

0C
7-

C
C

F7
-A

EF
0

Pag. 2/3

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
69

15
0

- P
L

15
0/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

A9
-B

0C
7-

C
C

F7
-A

EF
0

Pag. 3/3